CÂMARA MUNICIPAL DE BOA ESPERANÇA-ES
PODER LEGISLATIVO

Boa Esperança-ES, 27 de janeiro de 2025.

INDICAÇÃO n° 12025

Autor: Uarley Barbosa Gonçalves

Excelentíssima Senhora Joseth do Livramento Areia

Presidente da Câmara Municipal de Vereadores

O Vereador subscritor no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Orgânica Vigente e
Regimento Interno, indica ao Excelentíssimo Senhor Prefeito do Município de Boa Esperança-
ES, que “Providencie com a ampliação e reconstrução do Cemitério do Distrito de Santo
Antônio do Pousalegre, Boa Esperança - ES.”.

JUSTIFICATIVA: Os cemitérios são importantes por vários motivos, dentre eles: são locais de
homenagem aos entes queridos, e a visitação a eles é uma prática cultural enraizada em
nossa sociedade, são necessários para guardar os corpos das pessoas falecidas, mas acima
de tudo; são espaços de reflexão e cultura, onde se preserva a memória e a identidade
coletiva.

Considerando atual situação do Cemitério do Distrito de Santo Antônio, se pede urgência no
início das obras pelo fato de que a área atual do Cemitério está em sua grande parte ocupada,
o que causa sérios transtornos às famílias que necessitam de local para enterrar seus entes
queridos, haja vista existirem poucos terrenos disponíveis. A única forma de resolver esse
problema municipal é realizando a ampliação e a reconstrução da área, visando o bem-estar
do cidadão em momentos de luto, o interesse público e o respeito aos mortos.

Face às considerações solicitamos que sejam tomadas as providências para a solução da
Indicação.

~L/o’i40 ~Zz~0~
Uarley Barbosa Gonçalves

Vereador/autor

lii
AVENIDA SENADOR EURICO REZENDE N2 780 — CAIXA POSTAL N~ 034 — CENTRO — BOA ESPERANÇA-ES — CEP 29845-000

www.boaesperanca.es.Ieg.br — (27) 3768-1380 — cmbe@boaesperanca.es.leg.br

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 33003500340030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 33003500340030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade utilizando o identificador 33003500340030003A005000

Assinado eletronicamente por Igor Souza Pereira em 03/02/2025 12:49

Checksum: F0CE129D56410B4DBCA6A4B84E4D7E67C2823877D9C7E9B037FCEAA80594AB47